
令和 6年 3月 8日 

ご 家 族 

ご関係者 各 位 

社会福祉法人 渓仁会 

介護老人福祉施設 月寒あさがおの郷 

施設長 菊地 裕一 

 

感染症対策における面会の変更について 

 

拝啓 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 

 さて、面会につきまして当施設ではコロナ禍以前の状況へ段階的に戻していける

よう検討を続けているところでありますが、まずは令和 6年 4月 1日より下記の通

り変更となりますので、裏面を含めましてご確認いただきますようお願い申し上げ

ます。 

敬具 

 

記 

 

１．面会日時（変更） 

  

２．面会人数 

3名まで（変更）（中学生以上の方のみとさせていただきます。） 

 

３．面会場所 

   各居室 

 

４．面会回数 

   ひと家族様につき月曜日～日曜日の間で週１回まで 

 

 

（裏面へ続く） 

以下の①～⑥のそれぞれの枠の中で 30分間 

①14：00～ ②14：30～ ③15：00～ ④15：30～  

⑤16：00～ ⑥16：30～  

 

※土・日・祝日も面会が可能です。  



５．面会に際しての注意事項 

   

①事前予約制 

平日の日中（9：00～17：30）にお電話のうえご予約ください。なお、複数

の日時をまとめてのご予約はご遠慮願います。面会終了後以降に次回のご予

約をお願いいたします。（当日申込みは受け付けておりません） 

   

②体調管理 

発熱（37.0℃以上）や風邪症状のある方は面会をお控えください。 

 

③マスクの着用 

感染予防のため必ずマスクをご着用ください。面会されるご入居者にもマス

クを着用させていただきます。 

 

④手洗い、アルコール消毒 

施設入口横で手洗いをお願い致します。また、ユニット入口に設置しており

ますアルコールにて手指消毒をお願いいたします。 

 

⑤接触について 

抱擁等の過度な接触はお控えください。 

 

⑥飲食について 

面会中の飲食は禁止となっております。 

 

  ⑦面会後１週間以内になんらかの感染が分かった場合は必ず施設への連絡を

お願い致します。 

 

  ※上記注意事項をお守りいただけないご家族は、面会をお断りさせて頂くこと

がございます。 

 

６．その他 

  ※面会方法も含めて感染対策の緩和により、感染リスクが高まること、ひいて

はクラスターが発生する可能性が高まることをご理解いただきたく存じます。 

  ※感染状況によって面会を中止とさせていただく場合もありますので、予めご

理解いただきますようお願い申し上げます。 

    

なお、ご不明な点がございましたら、下記の【お問い合わせ先】までご連絡を 

頂きますよう、宜しくお願い申し上げます。 

以上 

 

【お問い合わせ先】011-858-3333  月寒あさがおの郷 生活相談課 山玉・牧野 



食品の差し入れに関して 

 

 

食品の差し入れに関して、新型コロナウイルス感染拡大防止、食中毒発生防止、窒息・誤嚥防止の観点から、

以下の通りとさせていただきます。下記以外の食品の持ち込みがあった際は、お持ち帰りいただくか処分させ

ていただきますので、ご理解とご協力を賜りますよう、宜しく願い致します。 

 

基本的なお願い 

・賞味期限（消費期限）の記載があること 

・未開封であること（タッパやジップロックへの移し替えは禁止） 

・ご自宅等で調理した食品は禁止 

・適切な温度管理の下、お持ちいただくこと 

・食べきれる量であること 

 

持ち込み禁止の食品 

・お刺身   ・生寿司（助六寿司などは持ち込み可） など の食中毒発生リスクが高い食品は禁止 

・大福    ・お団子  ・おはぎ    

・すあま    ・白玉    ・さくらもち   

・いももち  ・こんにゃくゼリー          など の窒息・誤嚥リスクがある食品は禁止 

 

条件付きで持ち込み可能な食品 

・塩蔵品（たらこ、明太子、筋子、数の子など） 

未開封の市販品であり、賞味期限（消費期限）に関らず、1日で食べきれる量であれば可能です。 

※ ご自宅等でタッパへの移し替えはご遠慮下さい。 

・生果物や生野菜 

そのままの状態で、皮がむいておらず、切られていない物で、1日で食べきれる量であれば可能です。 

※ ご自宅等で皮をむく・切る工程はご遠慮下さい。 

市販品のカット果物やカット野菜は、賞味期限（消費期限）の記載があり、未開封の物に限り持ちこみ可能

です。 

・ケーキ類（生クリーム使用している物） 

 賞味期限（消費期限の）の記載があり、持ち込んだ当日中に食べきれる量であれば可能です。 

※ 適切な温度管理の下、お持ち下さい。（特に夏場はご注意下さい） 

 

その他 

・ふりかけ、佃煮、梅干しなどは、未開封で賞味期限（消費期限）が記載されている物をそのままお持ち下さ

い。 

※ ご自宅等でタッパやジップロックへの移し替えはご遠慮下さい。 

・大袋の食品（お菓子やゼリーなど）は開封せずに、そのままお持ち下さい。 

【賞味期限（消費期限）の記載がなく、管理できないことがあるため】 

 

嚥下状態や疾患によっては、上記以外の制限がある場合がございますので、ご理解賜りますよう、宜しく

お願い致します。ご不明な点がございましたら、お持ちになる前に、管理栄養士までご連絡いただけると幸

いです。 


